
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 경제진흥과

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 활성화
단위: 전통시장 상권활성화 지원 (단위:천원)

경제진흥과 1,029,449 2,748,120 △1,718,671

시 28,500

구 1,000,949

지역경제 활성화 261,530 878,115 △616,585

시 2,700

구 258,830

전통시장 상권활성화 지원 229,490 837,206 △607,716

시 2,700

구 226,790

전통시장 경영현대화 사업 113,090 70,890 42,200

201 일반운영비 17,090 10,890 6,200

01 사무관리비 3,090 3,090 0

본예산 3,090 3,090 0

○운영수당 1,470

o유통업상생발전위원회 회의참석 수당
490

o골목형상점가 심위위원회 회의참석 수당
980

○일반수용비 620

o전통시장 장보기 행사 현수막 제작
220

o전통시장 이용 팜플렛 제작
400

○골목형상점가 운영 홍보물 제작 1,000

o현수막 제작 550

o홍보물품 제작 450

02 공공운영비 12,000 7,800 4,200

본예산 12,000 7,800 4,200

○전통시장 시설 및 개방형화장실 공공요
금 12,000

o전기요금 4,800

o상하수도요금 7,200

03 행사운영비 2,000 0 2,000

본예산 2,000 0 2,000

○전통시장 상인 역량강화 교육
2,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

○관외여비 1,000

o직무교육 및 워크숍 참석 등
1,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

70,000원*7명*1회

70,000원*7명*2회

55,000원*2개소*2회

400,000원*1회

55,000원*5개소*2회

1,000원*450개

400,000원*12월

600,000원*12월

1,000,000원*2회

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 활성화
단위: 전통시장 상권활성화 지원 (단위:천원)

○지역경제 활성화사업 추진
1,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

본예산 4,000 4,000 0

○전국우수시장 박람회 참가
4,000

308 자치단체등이전 90,000 54,000 36,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 90,000 54,000 36,000

본예산 90,000 54,000 36,000

○대송농수산물시장 문화관광형 시장 육
성사업(국가직접지원사업)

90,000

화재공제 지원사업 5,400 5,400 0

시 2,700

구 2,700

301 일반보전금 5,400 5,400 0

시 2,700

구 2,700

14 기타보상금 5,400 5,400 0

시 2,700

구 2,700

본예산 5,400 5,400 0

시 2,700

구 2,700

○화재공제지원사업 5,400

시 2,700

구 2,700

전통시장 시장매니저 지원사업 12,000 7,416 4,584

307 민간이전 12,000 7,416 4,584

02 민간경상사업보조 12,000 7,416 4,584

본예산 12,000 7,416 4,584

○전통시장 시장매니저 지원사업
12,000

전통시장 시설현대화 지원사업 99,000 73,500 25,500

201 일반운영비 4,000 3,500 500

02 공공운영비 4,000 3,500 500

본예산 4,000 3,500 500

○영조물배상공제회비(전통시장 시설물)
4,000

401 시설비및부대비 95,000 70,000 25,000

01 시설비 95,000 70,000 25,000

본예산 95,000 70,000 25,000

○전통시장 시설현대화 및 유지보수 사업
50,000

1,000,000원

4,000,000원

90,000,000원

5,400,000원

12,000,000원

4,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 활성화
단위: 전통시장 상권활성화 지원 (단위:천원)

○전통시장 고객선 도색정비사업
20,000

○전하시장 간판설치 사업(주민참여예산)
25,000

물가관리 및 소비자 보호 32,040 40,909 △8,869

상거래 유통질서확립 31,356 30,233 1,123

101 인건비 26,226 25,103 1,123

04 기간제근로자등보수 26,226 25,103 1,123

본예산 26,226 25,103 1,123

○물가조사모니터인부임(5명) 25,556

o기본급 22,706

o교통비 1,425

o급량비 1,425

○보험료 기관부담금 670

o산재보험료 247

o고용보험료 423

201 일반운영비 1,700 1,700 0

01 사무관리비 1,700 1,700 0

본예산 1,700 1,700 0

○일반수용비 1,000

o상거래질서단속 관련 홍보물품 제작
350

o물가안정 홍보물 제작 650

·현수막 제작 550

·홍보전단 제작 100

○운영수당 700

o물가대책위원회 회의참석수당
700

202 여비 500 500 0

01 국내여비 500 500 0

본예산 500 500 0

○관외여비 500

o물가관리 관련 직무교육 참석
500

203 업무추진비 430 430 0

03 시책추진업무추진비 430 430 0

본예산 430 430 0

○물가관리업무 추진 430

301 일반보전금 2,500 2,500 0

14 기타보상금 2,500 2,500 0

본예산 2,500 2,500 0

○착한가격업소 인센티브 지원
2,500

계량기 업무추진 684 10,676 △9,992

201 일반운영비 684 825 △141

01 사무관리비 684 825 △141

20,000,000원

25,000,000원

79,670원*5명*57일

5,000원*5명*57일

5,000원*5명*57일

24,131,000원*1.023%

24,131,000원*1.75%

1,000원*350개

55,000원*2회*5개

100원*1,000매

70,000원*10명*1회

500,000원

430,000원

2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 활성화
단위: 물가관리 및 소비자 보호 (단위:천원)

본예산 684 825 △141

○일반수용비 684

o계량분동(1kg~10kg) 교정검사 수수료
176

o계량분동(1mg~100g) 교정검사 수수료
508

중소기업 경쟁력 강화 및 노사안정 508,373 402,929 105,444

노사 상생 협력 지원 108,698 38,662 70,036

비정규직노동자 지원센터 운영 34,558 34,522 36

201 일반운영비 33,858 33,822 36

01 사무관리비 12,358 12,322 36

본예산 12,358 12,322 36

○일반수용비 8,910

o홍보물(현수막, 리플렛) 제작
1,000

o상담서식 인쇄 250

o복사용지 구입 300

o상담 사례집 구입 160

o신문(일간지)구독료 600

·일간지(매일노동뉴스) 600

o비정규직지원센터운영비
600

o법률고문료 6,000

·고문변호사 3,000

·고문노무사 3,000

○운영수당 2,800

o운영위원회 참석수당
2,800

○임차료 648

o공기청정기 임차 648

02 공공운영비 500 500 0

본예산 500 500 0

○시설장비운영비 500

o프로그램 유지보수(연간) 500

03 행사운영비 21,000 21,000 0

본예산 21,000 21,000 0

○노동인권강연회 1,000

○비정규직노동자 아카데미
20,000

203 업무추진비 700 700 0

03 시책추진업무추진비 700 700 0

본예산 700 700 0

○비정규직 지원업무 추진 700

노사 상생문화 조성 74,140 4,140 70,000

201 일반운영비 2,840 2,840 0

01 사무관리비 2,840 2,840 0

44,000원*4대

508,000원*1세트

1,000,000원

250,000원

25,000원*1개*12월

160,000원

600,000원

25,000원*2명*12월

3,000,000원

3,000,000원

70,000원*10명*4회

27,000원*2대*12월

500,000원

1,000,000원*1회

20,000,000원

700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 중소기업 경쟁력 강화 및 노사안정
단위: 노사 상생 협력 지원 (단위:천원)

본예산 2,840 2,840 0

○일반수용비 600

o홍보물(현수막, 리플렛 등) 제작
600

○운영수당 2,240

o노사민정협의회 위원 회의참석수당
2,240

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

본예산 800 800 0

○관외여비 800

o노사업무관련 회의참석 및 자료수집
800

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

본예산 500 500 0

○노사상생문화 조성 시책업무 추진
500

207 연구개발비 70,000 0 70,000

01 연구용역비 70,000 0 70,000

본예산 70,000 0 70,000

○노동정책 기본계획 수립 연구용역
50,000

○여성직종 적정임금 실태조사 용역
20,000

중소기업 육성지원 399,675 364,267 35,408

제조업체 현황조사 5,075 6,867 △1,792

101 인건비 5,075 6,867 △1,792

04 기간제근로자등보수 5,075 6,867 △1,792

본예산 5,075 6,867 △1,792

○제조업체 실태조사 인부임(3명) 5,075

o기본급 3,586

o휴일수당 718

o교통비 225

o급량비 225

o건강보험 167

o장기요양보험 21

o고용보험 84

o산재보험 49

중소기업 및 소상공인 경영안정자금 지원 330,400 279,400 51,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

○경영안정자금 지원 홍보물 제작
1,000

307 민간이전 329,400 278,400 51,000

600,000원

70,000원*16명*2회

800,000원

500,000원

50,000,000원

20,000,000원

79,670원*15일*3명

79,670원*3일*3명

5,000원*15일*3명

5,000원*15일*3명

4,752,180원*3.495%

166,090원*12.27%

4,752,180원*1.75%

4,752,180원*1.023%

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 중소기업 경쟁력 강화 및 노사안정
단위: 중소기업 육성지원 (단위:천원)

05 민간위탁금 10,000 10,000 0

본예산 10,000 10,000 0

○경영안정자금 지원 업무위탁
10,000

08 이차보전금 319,400 268,400 51,000

본예산 319,400 268,400 51,000

○중소기업 경영안정자금 이차보전금
50,000

○소상공인 경영안정자금 이차보전금
160,000

○2020년, 2021년 중소기업 소상공인 경영안
정자금 이차보전금 연장지원

109,400

공동근로복지기금 재정지원 64,200 78,000 △13,800

307 민간이전 64,200 78,000 △13,800

02 민간경상사업보조 64,200 78,000 △13,800

본예산 64,200 78,000 △13,800

○공동근로복지기금 지원 64,200

신재생에너지 및 미래성장 산업육성 43,202 1,262,745 △1,219,543

시 25,800

구 17,402

에너지 관리 43,202 1,262,745 △1,219,543

시 25,800

구 17,402

지역에너지관리 7,402 7,304 98

201 일반운영비 3,702 3,604 98

01 사무관리비 1,302 1,204 98

본예산 1,302 1,204 98

○일반수용비 1,302

o가스사고예방 및 자율안전점검 홍보물
제작 200

o에너지절약 홍보물 제작 200

o에너지절약 현수막 제작
440

o해빙기 등 가스시설 및 사용안전 홍보
현수막제작 110

o석유류 품질검사 시료채취 유류구입 352

·휘발유 118

·경유 125

·등유 109

02 공공운영비 2,400 2,400 0

본예산 2,400 2,400 0

○시설장비유지비 2,400

o신재생에너지 유지관리 수선비
2,400

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

5,000,000,000원*0.2%

2,000,000,000원*2.5%

8,000,000,000원*2.0%

109,400,000원

64,200,000원

200,000원

200,000원

55,000원*4개소*2회

55,000원*1개소*2회

1,782원*2ℓ*11개소*3회

1,883원*2ℓ*11개소*3회

1,650원*2ℓ*11개소*3회

2,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 신재생에너지 및 미래성장 산업육성
단위: 에너지 관리 (단위:천원)

본예산 800 800 0

○관외여비 800

o지역에너지 관련 직무교육 500

o미래성장 산업육성 관련 회의참석 및 견학
300

203 업무추진비 300 300 0

03 시책추진업무추진비 300 300 0

본예산 300 300 0

○에너지 및 미래성장 산업육성 업무추진
300

308 자치단체등이전 2,600 2,600 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,600 2,600 0

본예산 2,600 2,600 0

○에너지 취약계층 가스안전기기 설치 사
업 2,600

울산형 주택태양광 보급사업 35,800 30,950 4,850

시 25,800

구 10,000

402 민간자본이전 35,800 30,950 4,850

시 25,800

구 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,800 30,950 4,850

시 25,800

구 10,000

본예산 35,800 30,950 4,850

시 25,800

구 10,000

○울산형 주택태양광 보급사업
35,800

시 25,800

구 10,000

행정운영경비(경제진흥과) 216,344 204,331 12,013

인력운영비 153,695 133,046 20,649

인력운영비 153,695 133,046 20,649

101 인건비 153,695 133,046 20,649

01 보수 51,750 82,250 △30,500

본예산 78,412 82,250 △3,838

○초과근무 수당 78,412

o초과근무수당(6급이하)
77,623

oAI 등 재해·재난예방 비상근무자 초과
근무 수당(2명) 789

통계목이체 77,625 104,287 △26,662

02 기타직보수 101,945 50,796 51,149

본예산 48,609 50,796 △2,187

500,000원

300,000원

300,000원

2,600,000원

35,800,000원

12,321원*15명*35시간*12월

12,321원*2명*8시간*4월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 행정운영경비(경제진흥과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○방어진항 해수교환시설 운영 전담인력(
시간선택임기제 '라'급) 48,609

o기본급 34,878

o수당 11,120

·가족수당 960

·직급보조비 1,733

·정액급식비 1,680

·대민활동비 525

·초과근무수당 4,197

·특수직무수당
1,675

·연가보상비
350

o4대보험 2,611

·건강보험 1,608

·장기요양보험 198

·고용보험 805

통계목이체 101,945 48,609 53,336

기본경비 62,649 71,285 △8,636

기본경비 62,649 71,285 △8,636

201 일반운영비 24,999 24,485 514

01 사무관리비 24,699 24,185 514

본예산 22,583 24,185 △1,602

○일반수용비 4,583

o기본사무용품비 960

o쓰레기봉투 구입(50리터)
233

o복사용지 구입(A4) 1,500

o복사용지 구입(A3) 192

o신문구독료 648

·중앙지 432

·지방지 216

o민원봉투인쇄 1,050

·2호 350

·4호 700

○정수기 임차료 600

○복합기 임차료 3,000

○급량비(6급이하)
14,400

통계목이체 35,270 33,154 2,116

02 공공운영비 300 300 0

본예산 300 300 0

○연료비 300

o동절기 난방용 부탄가스 구입
300

202 여비 33,600 43,200 △9,600

2,906,500원*12월

80,000원*12월

165,000원*35/40시간*12월

140,000원*12월

50,000원*35/40시간*12월

9,992원*35시간*12월

2,906,500원*84%*40/35*5%*12월

2,906,500원*84%*86%*1/30*1/7*35시간

45,998,000원*3.495%

1,608,000원*12.27%

45,998,000원*1.75%

5,000원*16명*12월

1,490원*13매*12월

25,000원*5박스*12월

48,000원*4박스

18,000원*2종*12월

9,000원*2종*12월

70원*5,000매

350원*2,000매

50,000원*1대*12월

250,000원*1대*12월

8,000원*15명*10일*12월

30,000원*5대*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 행정운영경비(경제진흥과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 국내여비 33,600 43,200 △9,600

본예산 38,400 43,200 △4,800

○관내여비 38,400

통계목이체 48,000 52,800 △4,800

203 업무추진비 4,050 3,600 450

01 기관운영업무추진비 1,650 0 1,650

통계목이체 1,650 0 1,650

04 부서운영업무추진비 2,400 3,600 △1,200

본예산 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비(20인 이하)
3,600

통계목이체 4,200 5,400 △1,200

20,000원*16명*10일*12월

300,000원*12월


